UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri  
Raymundi**

**Raimundus <de Pennaforti>**

**Colonie, 4.III. 1502**

**VD16 R 168**

Jus patronatus alienatur trib[us] modis

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31223**

gagere a beneficio. ut aliquem legere de beata virginine vel de aliquo sancto  
poter hoc talis non redditur symoniacus

**F**Ultimo notandum quod beneficium est duplex. nam quoddam est curatum. et quod  
venerabile non est curatum. modo quicunque petit per beneficio curato per se vel per alio ille  
reddidit symoniacus. Si autem illud beneficium non est curatum. tunc licet per paterem  
per se vel per alio. sic et non incurrit symoniacus

i. vero collatore donauit

**C**ontra patronum tibi si dedit ecclesiam quis

i. tu debes resignare i. probabilitum inuenio

**N**on maneas in ea. tua nolo sit hec violenter

i. monachis i. aliquo

**E**st symonia grauis summam si fratribus ullam

summa pecunie

**D**as spe prebende. vel si promittis eandem

**T**otum restitue symonia quod adeptus es arte

**N**ec autor ponit aliud casum de symonia dicentes. si aliquis promouere fecit et non  
quod ecclesiam vel aliquod beneficium inuitio patrono. i. vero collatore illius ecclesie  
vel beneficij. ille non debet manere in illa ecclia violenter. Subdit. grauis est symonia  
si quis aliquibus hominibus det summam pecunie vel aliquod munus sub spe acquisit  
rendi pretendit. et unusquisque teneat restituere quod symoniacae adeptus est

**P**ro quo notandum circa item. quod nullus detet retinere ecclesiam vel ali  
quod beneficium protra voluntate patroni. i. veri collatoris. Cuius causa est. quod alius  
promitteret rapina. quod sic per se ipse inuitio domino tractat res alienam. et ideo  
talis grauerter est puniendus

**S**ed o notandum. qui dat aliquod munus aliquibus superioribus ut ipsi recipi  
piane eum in fratrem. et sibi assignet certam pretendentiam. talis est symoniacus. et  
si pretenda sibi est assignata detet eam resignare. et deceptis satisfacere. alius  
eternam damnationem incurret

**E**cclio notandum. ex quo hic dicitur de patrono. Patronus sic definitur. est  
ille quod habet potestate presentandi clericum ad aliquod beneficium. quod ut regula iuris  
Patroni interest presentare. episcopi aut recipere

**P**arto notandum. ex tribus quod fieri patronus Primo quod per con  
ferre certum beneficium. Secundo quod fundavit ecclesiam. Tercio quod ipse promisit con  
ferre ecclesiam. Pro quo nota. quod ad patronum duo requiriuntur. scilicet aliquod hon  
oris. et aliquod oneris Primo requiri aliquod honoris. quod sibi detet utilitas. nam  
si fuerit de auperatus. tunc iste beneficiarius ab eo teneat recipere et sibi per  
videre de necessariis. Sed o debet sibi aliquod oneris. quod talis patronus non  
pessime ipsi beneficio. et istud defendere ab inimicis.

**Q**uinto notandum per modum dubium. ut ius patronatus possit alienare  
Rideat quod ius patronatus alienat pluribus modis. Primo per hereditariam  
successione. ut si per moriam et habuit aliquod ius patronatus. istud per heredita  
tia successione transferatur ad filium. Secundo alienat per vendicacionem tali modo. quod si to  
ta ciuitas vel villa vendatur. tunc ius patronatus transferatur cum ciuitate vel villa  
Vendita. quod specialiter et per se venditione debet. eo quod est annexum spissati. Tercio

# Summula Raymudi.

mo trāserf p 2mutatōem. qz aliqs p̄t hoc ius patronatus dare. *Passio.* hoc licetia sui ep̄i seu superioris. Quarto trāserf ex datione. vt si laycus layc co daret ius patronatus sed secus esset si daret religioso

**Sexto** notād. dubitaret aliqs vtrū pater possit p̄ntare filiū ad aliqd beneficium. Respondeſ q̄ sic. qz nō inuenit 2trariuz in iure canonico. Dicitur tñ quidā doctores iuris q̄ tutius et cautiū est dimittere. nam p̄t hec beneficia possunt priuari iurib⁹ hereditarijs.

**Septimo** notād. vtrū aliqs possit seipm p̄ntare ad aliqd bñficiū. Rñdef q̄ nō. qz dicitur cōiter oēs iuriste q̄ p̄sentans et p̄sentatus debent eē p̄sonē diuerte. sed hic nō sunt p̄sonē diuerte. ergo z̄c.

**Octavo** notād. lfa dt null⁹ sine voluntate patroni dz accipe bñficiū. Contra hoc arguit q̄ sic. imperat̄tes p̄tra voluntatē patronoz accipiūt beneficia. q̄ videt p̄ lfa sit falla. Rñdef q̄ hoc opatur autoritas superioris. nam p̄nte autoritate maioris cessat autoritas minoris. et qz dñs papa de suo iure oīa bñficia p̄ferre h̄z tam laycoꝝ q̄ clericcoꝝ. ergo z̄c. Sed diceres. cum dñs papa habeat autoritatē p̄ferdi bñficia. q̄re nō p̄ferit tñc officia laycoꝝ. ut regū p̄ncipū. z̄c. Rñdef q̄ dñs applicus ideo nō vult p̄ferre bñficia laycoꝝ. ut ipi layci sine magis attēti ad defendendū eccliam. i.ad ampliadas res ecclie. qd ut sic magis faciūt q̄ si ius patronatus non haberent

**Ultimo** notād. ponat q̄ duo sint collatores vnius ecclie. et q̄libet illoꝝ rū p̄ntaret vnu. tñc dubiu est q̄s illoꝝ detet recipi. Rñdef sub distinctione vel ipsi p̄sentantes sunt clerici vel layci. si sint layci. tñc ep̄s detet respicere merita p̄sonaz. et que illaz habet maius ius et melius meritū illā detet recipere p̄sentata. Si aut̄ p̄sonē p̄sentare sint equalis meriti. tñc ep̄s p̄t recipere vnu que sibi placet. Si aut̄ patroni sint clerici. tñc ille q̄ p̄us erat p̄sentatus erit recipiēdus. Vn sciendū qñ laycus h̄z beneficia p̄ferre. tunc ille h̄z eligere vnu p̄sonā infra quattuor menses et eā p̄ntare ep̄o. et si talis ejceret tñc statim patronus debet aliū p̄sentare quoisq; inueniat vnu valētē. qz nullus detet p̄sentari ad aliqd beneficium nisi sit idoneus. et p̄cipue hoc p̄caudū est in beneficijs pastoratus.